
 

COMUNE DI SANT’ANDREA FRIUS 
Provincia del Sud Sardegna 

 
Verbale n. 6 del 03/06/2022 

  

 

 

Parere Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 (Variazione n.7/2022) 
 
 
La sottoscritta Martina Mereu Revisore dei Conti del Comune di Sant’Andrea Frius per il 
triennio 2021/2024, nominata con delibera consiliare n. 10 del 24 maggio 2021; 
 
 
Vista  

- la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 
267/2000 sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 01/06/2022 
avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024” ricevuta in data 
01/06/2022, unitamente alla documentazione allegata; 

 
 
Preso atto  

▪ - che con deliberazione di Consiglio comunale n.  32/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2022/2024; 

▪ - che con deliberazione di Consiglio comunale n. 33/2021 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022/2024 ed i relativi documenti allegati, esecutivo ai sensi di legge; 

▪ - che con verbale n. 11/2021 l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole al bilancio 
di previsione 2022/2024; 

▪ - che con deliberazione di Giunta Comunale n. 2/2022 è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2022/2024; 

▪ - che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9/2022 è stato approvato il Rendiconto 
della Gestione esercizio 2021 in base al quale è stato accertato un Avanzo di 
Amministrazione pari a complessive Euro 4.427.512,32 distinto così come segue: 

▪  
a) Parte accantonata € 271.272,41 
b) Parte vincolata € 429.632,11 
c) Parte destinata agli investimenti € 117.265,18 
d) Parte disponibile € 3.609.342,62 

 
 

Premesso che 
 
- l’art. 175, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 dispone che il Bilancio di Previsione può 
subire delle variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella parte dell’entrata sia 
nella parte spesa; 
- l’art. 42, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 attribuisce al Consiglio Comunale la 
competenza ad apportare variazioni al Bilancio di Previsione; 



2 

- l’art. 187, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 consente l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione accertato per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a. per la copertura di debiti fuori bilancio,  
b. per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di 

cui  
all’art. 193, qualora non si possa provvedere con mezzi ordinari, 

c. per il finanziamento delle spese di investimento, 
d. per il finanziamento di spese correnti a carattere non permanente,  
e. per l’estinzione anticipata di prestiti, 

 

Preso atto  
 
che gli effetti prodotti dalla presente variazione al bilancio, come riepilogati nella 
sottostante tabella, evidenziano un utilizzo quota parte Avanzo di Amministrazione 
accertato pari a Euro 663.115,60 

 
 

Entrate Maggiori Entrate Minori Entrate Totale 

2022 1.170.597,98 34,10 1.170.563,88 

2023 7.602,19 0,00 7.602,19 

2024 7.602,19 0,00 7.602,19 

Cassa 507.482,38 34,10 507.448,28 

Spese Maggiori Spese Minori Spese Totale 

2022 1.200.919,64 30.355,76 1.170.563,88 

2023 12.602,19 5.000,00 7.602,19 

2024 12.602,19 5.000,00 7.602,19 

Cassa 1.195.919,64 30.355,76 1.165.563,88 

 
 
 
Rilevato che 
 

▪ con la proposta di variazione al bilancio esaminata sono mantenuti gli equilibri di bilancio 
nel rispetto di quanto disposto dall’art. 162 del Tuel;  

 
 

Tenuto conto  

- dei pareri di regolarità tecnica e contabile di cui agli articoli 49 e 153 del D. Lgs. 
267/2000; 

- dello Statuto e del regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
 



3 

Verificato 
 

- che le modifiche apportate al Bilancio di Previsione 2022/2024 sono coerenti con i 
programmi di questa amministrazione comunale; 

- che nel bilancio di previsione, per effetto delle variazioni di cassa, il fondo di cassa alla 
fine dell’esercizio non risulta negativo; 

- che le variazioni concernenti gli stanziamenti in entrata sono supportate da idonea 
documentazione prodotta dal Responsabile del Servizio Finanziario, nello specifico: 

a) determinazione RAS n. 1125 prot. 16048 del 21.04.2022 con la quale si approva 
il riparto della quota del Fondo Unico Anno 2022 e si assegna al Comune di 
Sant’Andrea Frius la somma di € 821.285,48 

b) deliberazione RAS n. 48/25 del 10.12.2021 con la quale si assegna al comune di 
Sant’Andrea Frius la somma di € 240.000,00 

c) deliberazione RAS n. 48/91 del 10.12.2021 con la quale si assegna al comune di 
Sant’Andrea Frius la somma di € 480.000,00 

d) determinazione dell’Assessorato Igiene Sanità e Assistenza sociale n. 122 prot. 
2941 del 22.02.2022 con la quale si assegna al comune di Sant’Andrea Frius la 
somma di € 15.341,92; 

e) Visto il DPCM 12.12.2021 con il quale si assegna al comune di Sant’Andrea Frius 
la somma di € 23.966,44; 

f) Visto il DPCM 30.09.2021 con il quale si assegna al comune di Sant’Andrea Frius 
la somma di € 93.099,87; 

g) Visto il D.M. dell’Interno di concerto con il M.E.F. del 28.03.2022 con il quale si 
assegna al comune di Sant’Andrea Frius la somma complessiva di € 52.125,83 
 

 

Per tutto quanto sopra espresso, l’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, 
 

esprime 
 
 

parere favorevole ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs n. 267/2000 in ordine alla variazione al 
Bilancio di Previsione 2022/2024, dettagliatamente descritta negli allegati alla proposta di 
deliberazione in analisi di cui fanno parte integrale e sostanziale. 
 
 
 
 
Selargius 03/06/2022  
 

Il Revisore dei Conti 
Dott.ssa Martina Mereu 

 


		2022-06-03T07:41:52+0200
	MEREU MARTINA




